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KẾ HOẠCH 

Thực hiện phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2025 – 2030 

 
 

Thực hiện Chương trình số 60/CT-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh phát động phong trào thi đua, giai đoạn 2025 – 2030, Sở 

Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 

2025 - 2030, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung theo Chương trình 

số 60/CT-UBND ngày 08/9/2025 của UBND tỉnh phát động phong trào thi đua, 

giai đoạn 2025 - 2030. 

- Phát huy sức mạnh đoàn kết, tinh thần đổi mới và tạo khí thế thi đua sôi 

nổi giữa các phòng, đơn vị, cá nhân công chức, viên chức, người lao động Sở Tư 

pháp trong thi đua phát huy truyền thống yêu nước, gắn việc thi đua với việc 

hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn; góp phần hoàn thành 

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của tỉnh, tạo tiền đề triển khai thực 

hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

2. Yêu cầu 

- Phong trào thi đua phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, bảo đảm 

thiết thực, hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị. Đề 

cao vai trò, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu các phòng, đơn vị gắn 

với công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao. 

 - Thực hiện tốt việc tổng kết Phong trào thi đua gắn với việc kịp thời phát 

hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến và các tập thể, 

cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua. 

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

Các phòng, đơn vị thuộc Sở và đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tổ chức triển 

khai thực hiện phong trào thi đua yêu nước phù hợp với đặc điểm tình hình của 

phòng, đơn vị, trong đó tập trung thực hiện các nội dung thi đua chủ yếu sau: 

1. Phổ biến, quán triệt sâu sắc tư tưởng “Thi đua Ái Quốc” của Chủ tịch 

Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày 26/12/2024 “về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới” gắn 



2 
 

với thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ, để thi đua trở thành ý thức, trách nhiệm tự giác của mỗi 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp. Tổ chức 

phong trào thi đua theo hướng thường xuyên, liên tục gắn với việc thực hiện 

nhiệm vụ chính trị theo hướng “Làm việc nào dứt việc ấy” nhằm hoàn thành 

xuất sắc các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị nói riêng và góp phần thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của tỉnh nói chung. 

2. Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác khen thưởng theo hướng 

“Khen trúng, thưởng xứng”, “Đúng người, đúng thành tích”; bảo đảm khách 

quan, công khai, công bằng, kịp thời. Kết hợp giữa khen thưởng bằng vật chất 

và tinh thần để khuyến khích, nêu gương trong cơ quan, đơn vị và toàn ngành. 

Chú trọng công tác phát hiện và khen thưởng người lao động trực tiếp; đẩy 

mạnh tuyên truyền, nhân rộng các mô hình hay, gương điển hình tiến tiến. 

3. Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua lớn của Trung 

ương gắn với nhiệm vụ chung của tỉnh và ngành như: “Cả nước chung sức xây 

dựng nông thôn mới”; “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không ai bị bỏ lại 

phía sau”; “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt 

đời giai đoạn 2023 - 2030”; “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số”; “Cán bộ, công chức viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “Đẩy 

mạnh cải cách hành chính”.v.v...; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua 

thường xuyên, chuyên đề do Bộ Tư pháp, UBND tỉnh và các cơ quan, tổ chức 

phát động.  

4. Triển khai sâu rộng, có hiệu quả các phong trào thi đua trong toàn ngành 

Tư pháp; bám sát nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp, các nhiệm vụ chính trị 

được giao, đề ra các các chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể, giải pháp phù hợp để phát 

động, tổ chức thực hiện thực chất, có hiệu quả các phong trào thi đua thường 

xuyên, chuyên đề giai đoạn 2025-2030, lập các thành tích thiết thực, góp phần 

thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao, trong đó tập trung vào một 

số nội dung: 

4.1. Thi đua thực hiện đẩy mạnh công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ 

thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện; thực hiện phong trào thi đua 

yêu nước gắn với đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ 

sở đảng xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, 

ngang tầm nhiệm vụ; kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ ngành Tư pháp “vừa hồng vừa 

chuyên”. 

4.2. Thi đua nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện các nhiệm vụ 

chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phấn đấu đạt, vượt và về đích 

sớm các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp hàng năm, tiếp tục tham mưu, 
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triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị, văn bản chỉ 

đạo của Đảng, Nhà nước về công tác tư pháp, trong đó tập trung triển khai thực 

hiện có hiệu quả Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 Hội nghị lần thứ 

sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục xây dựng và hoàn 

thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; 

Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác 

xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ 

nguyên mới. 

4.3. Thi đua xây dựng tổ chức bộ máy tinh gọn, chuyên nghiệp, hiệu quả; 

tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng 

dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, nâng cao sự hài lòng của người dân và 

doanh nghiệp. 

III. THỜI GIAN THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG  

1. Thời gian thực hiện thi đua: Phong trào thi đua được phát động từ 

ngày ban hành Kế hoạch và triển khai thường xuyên, liên tục hàng năm đến hết 

năm 2030. 

2. Công tác khen thưởng: Căn cứ kết quả, thành tích đạt được của các tập 

thể, cá nhân trong triển khai thực hiện Phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 

2025 - 2030, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương xét, khen thưởng theo 

thẩm quyền và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ được giao để tổ chức thực hiện Chương trình này. Phổ 

biến, quán triệt, triển khai đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động 

đơn vị mình; đồng thời thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá hiệu quả 

phong trào thi đua và nhân rộng điển hình tiên tiến. Thực hiện tốt công tác khen 

thưởng bảo đảm kịp thời, công khai, minh bạch và đúng quy định.  

2. Giao Văn phòng Sở Tư pháp có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra 

việc thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả Phong trào thi đua yêu nước của Sở 

Tư pháp báo cáo Giám đốc Sở để báo cáo UBND tỉnh theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- KVTĐ Bộ Tư pháp; 

- Khối thi đua NC; 

- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Các ĐVSN trực thuộc Sở; 

- Trang TTĐT Sở Tư pháp; 

- Lưu: VT, VP. Liên 
 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

Nguyễn Khánh Lâm 
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